




DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2336 

Cariacica (ES), quarta-feira, 17 de abril de 2024 

 

23 
 

O Conselho Municipal do Plano Diretor de Cariacica – CMPDC, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Municipal 
nº4.696, de 27 de janeiro de 2009 e de acordo com a reunião ordinária, por meio da Plataforma de videoconferência do 
aplicativo Zoom, realizada no dia 22 de fevereiro de 2024, delibera: 
Art. 1º Aprovar, por unanimidade, o prosseguimento quanto a concessão da Carta de Anuência de Uso e Ocupação do Solo para 
Finalidade de Regularização de Edificação referente a atividade de uso Regularização – Residencial Unifamiliar, em área 
vinculada À atividade de 291,12 m², inserida no imóvel de inscrição imobiliária: 34144-34-55-0089-000, localizado na Rua 
Itabapoana, Itacibá, Cariacica/ES, nos termos do Parecer Técnico de Uso e Ocupação do Solo – GPU/COS nº 10/2023.  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

*RESOLUÇÃO Nº 008/2024 DE 15 DE ABRIL DE 2024 – CMPDC 
Processo 2678/2024 – JORGE DE OLIVEIRA 
Art. 1º Aprovar, por unanimidade, o prosseguimento quanto a concessão da Carta de Anuência de Uso e Ocupação do Solo para 
Finalidade de Regularização de Edificação referente a atividade de uso Regularização – Residencial Multifamiliar, em área 
vinculada À atividade de 410 m², inserida no imóvel de inscrição imobiliária: 34162-51-34-0065-000, localizado na Rua Silva 
Santos, Morada de Santa Fé, Cariacica/ES, nos termos do Parecer Técnico de Uso e Ocupação do Solo – GPU/COS nº 09/2024.  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Cariacica, 15 de abril de 2024. 

LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Presidente do Conselho Municipal do Plano Diretor de Cariacica – CMPDC 

 

 
*RESOLUÇÃO Nº 039/2024 - COMASC 

Aprova proposta de transferência do bairro Vila Prudêncio na Territorialização dos Centros de Referência de Assistência Social - 
CRAS.  Unidades: CRAS III Campo Verde e VI Graúna - Gerência de Proteção Social Básica – Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das competências que lhe confere a Lei 
Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em conformidade com as deliberações da 164ª Reunião Ordinária, realizada 
no dia 27 de março de 2024. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Aprovar a proposta de transferência dos munícipes do bairro Vila Prudêncio a pedido da Associação de Moradores que 
no momento utilizam o CRAS Campo Verde, para serem referenciados ao CRAS Graúna, tendo em vista a territorialização e 
proximidade ao bairro, considerando também a facilidade de locomoção dos moradores por ser mais próximo e ponto de ônibus 
nas proximidades do equipamento. Objeto: Melhor atendimento a população do bairro Vila Prudêncio que necessita da Política 
de Assistência Social.  
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.  
Cariacica – ES, 11 de abril de 2024. 

EDELAID BARROSO SALLES 
 Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica – COMASC 

 

 
*RESOLUÇÃO Nº 040/2024 - COMASC 

 Aprova a mudança das datas das Comissões de Inscrição e de Acompanhamento no Calendário de Reuniões do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Cariacica – COMASC, para o exercício de 2024, a partir do mês de maio. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das competências que lhe confere a Lei 
Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em conformidade com as deliberações da 164ª reunião ordinária realizada dia 
27 de março de 2024. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Aprovar a mudança das datas das Comissões de Inscrição e de Acompanhamento no Calendário de Reuniões do 
Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica – COMASC, para o exercício de 2024 a partir do mês de maio: 

 

Calendário 2024 COMASC 

Reunião 
Comissão 

PBF 
Comissão 
Política 

Comissão de 
Acomp. 

Comissão de 
Inscrição 

Mesa Diretora Ordinária 

Janeiro Período de Recesso, sujeito realização de extraordinárias. 

Fevereiro 07/02 01/02  06/02 15/02  19/02 28/02 

Março 06/03 07/03 12/03 18/03 21/03 27/03 

Abril 03/04 04/04 09/04 15/04 18/04 24/04 

Maio 09/05 02/05 16/05 14/05 20/05 22/05 

Junho 05/06 06/06 17/06 11/06 20/06 26/06 

Julho 03/07 04/07 15/07 09/07 18/07 24/07 

Agosto 07/08 01/08 15/08 13/08 19/08 28/08 

Setembro 04/09 05/09 16/09 10/09 19/09 25/09 

Outubro 02/10 03/10 17/10 08/10 21/10 23/10 

Novembro 06/11 07/11 18/11 12/11 21/11 27/11 

Dezembro 04/12 05/12 09/12 10/12 12/12 16/12 
 

Art. 2º - As datas e horários aprovados poderão, excepcionalmente, sofrer alterações para melhor atender as demandas do 
Conselho. 
Art. 3º - Todas as reuniões acontecerão na Casa dos Conselhos, situada na Av. Getúlio Vargas, nº. 311 - Campo Grande – 
Cariacica/ES, salvo motivos de força maior.  
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2336 

Cariacica (ES), quarta-feira, 17 de abril de 2024 

 

24 
 

Cariacica – ES, 11 de abril de 2024. 
EDELAID BARROSO SALLES 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica - COMASC 
 

 
*RETIFICAÇÃO 001/2024 

EDITAL Nº 001/20224 - COMDIC 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA – COMDIC, no uso das suas competências 
que lhe confere a Lei Municipal nº 5.589 de 29 de abril de 2016 e em conformidade com o Art. 25 item XVIII - Aprovar e 
encaminhar, “ad referendum”, assuntos de caráter administrativo, quando não for possível reunir o Plenário para sua 
deliberação; torna público a presente RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 001/2024 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA AS 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL. 
Capitulo V- Das Etapas do Processo: 
Onde se lê: 
 

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS 

01 Publicação do Edital de Chamamento Público 12/03/2024 

02 Envio da Proposta pelas OSC's, em material impresso, ao COMDIC 
e uma cópia digital para o email: comdic@cariacica.es.gov.br 

18/03/2024 a 16/04/2024 

03 Etapa competitiva de avaliação das propostas pela Comissão de 
Seleção 

17/04/2024 a 30/04/2023 
 

04 Divulgação do resultado preliminar 1/05/2024 a 8/05/202 

05 Interposição de recursos contra o resultado preliminar 16/05/2024 a 17/05/2024 

06 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção 20/05/2024 a 31/05/2024 

08 Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de 
seleção, com divulgação das decisões recursais proferidas (se 
houver). 

Até 7/06/2024 

 

Leia-se: 
 

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS 

01 Publicação do Edital de Chamamento Público 12/03/2024 

02 Envio da Proposta pelas OSC's, em material impresso, ao COMDIC 
e uma cópia digital para o email: comdic@cariacica.es.gov.br 

18/03/2024 a 16/04/2024 

03 Etapa competitiva de avaliação das propostas pela Comissão de 
Seleção 

17/04/2024 a 19/04/2024 

04 Divulgação do resultado preliminar 22/04/2024 a 26/042024 

05 Interposição de recursos contra o resultado preliminar 29/04/204 a 30/04/2024 

06 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção 2/05/2024 e 3/05/2024 

08 Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de 
seleção, com divulgação das decisões recursais proferidas (se 
houver). 

Até dia 10/05/2024 

 

Cariacica, 16 de abril 2024. 
MOISES DE SOUZA COSTA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do idoso de Cariacica - COMDIC 
 

*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 MUNICIPIO DE 
CARIACICA:27
150549000119

Assinado de forma digital 
por MUNICIPIO DE 
CARIACICA:2715054900011
9 
Dados: 2024.04.16 18:22:06 
-03'00'


